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DECIZIE nr.712

rlin 09 decentbrie 2022 contlurceni

,, Cu privire Ia uproburea Si punerea
tn aplicare a tarelor locale pentra onul 2023,,

in conformitate cu Titlu DFFI VII ,,Taxele locale" din Codul fiscal, Legea privind
administralia publici local[ nr. 436-XW din 28 decernbrie 2006, Legea privind finantele publice
nr.397-XV din 16.10.2003, Legea finanlelor publice gi responsabilitafi bugetar fiscal nr. l8l din
25.07.2914, Legea nr. 235-XVI din 20.06 .2006 cu privire la principiile de bazd de reglementare a

activitllii de intreprinzltor, Legea privind reglementarea prin autorizare a activitdtii de
intreprinzitornr. 160 din 22.07.20ll,Legeacuprivirelapublicitatenr.7227-XIII din 27.06.97,
Legea cu privire la comerlul interior nr.23l din23.09.2010, Hotdrirea Guvernului cu privire la
desfigurarea comer[ului cu aminuntul nr. 931 din 08.12.2011, Hot[rirea Guvernului nr. 1209 din
08.11.2007 cu privire la prestarea serviciilor de alimentalie publicl,. Avizul pozitiv comisiilor de
specialitate economico- financiare, drept qi disciplinl, activitdli social-culturale, invitrdmdnt,
protecfie social6, sdnitate public[ qi munc6, agriculturd qi industrie, proteclia mediului, amenajarea
teritoriului, Consiliul comunal Iurceni,

DECIDE:
l. incepind cu data de 0l ianuarie 2023 pe teritoriul satului Iurceni se stabilesc, urmdtoarele

taxe locale:
-Taxa pentru amenaj area teritoriului;
-Taxa pentru unitftile comerciale;
-Taxa pentru salubrizare;
-Taxa pentru publicitate
-Taxa pentru prestarea serviiciilor de taxi

2. Se aprobl cotele taxelor locale indicate la pct.l a prezentei decizii conform anexei nr.1-2
3. Subieclii impunerii ,baza impozabild a obiectelor impunerii, modul de calculare

termenele de achitarea gi de prezentarea d[rii de seami la taxele locale stabilite, conform
Titlului VII al Codului fiscal.

4. Taxa de salubrizare indicate la pct.l a prezentei decizii se achitl de subiecfii impunerii nu
mai tdrziu de 25 decembrie 2023

5. Cotele impunerii la taxa pentru amenajarea teritoriului se stabilesc pentru fiecare salariat
qi/sau fondatorii intreprinderii in cazul in care acestea activeazd in intreprinderea fondati
ins6 nu este inclus in efectivul trimestrial de salariali.

6. Cotele impunerii la taxa pentru unitatea comercialb se stabilegte in func1ie de genul de
activitate desftgurat,tipul de obiecte ale impunerii, locul amplaslrii,suprafafa o-cupatl de
unitatile de comert gi/sau de prestare a serviciilor, categoria mirfurilor comercializate gi a
serviciilor prestate regimul de activitate.

7. Calculul taxelor locale se efectuiazd de catre subiectii impunerii, in funclie debaza
impozabild gi de cotele acestora.
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Termenul de plata taxei si prezentarii dlrii de seama pe taxele locale este

trimestrial,pinl la data de 25 a lunii imediat urmdtoare trimestrului gestionat.

Se scutesc de taxa pentru amenajarea teritoriului;
a) fondatorii gospoddriilor tiranegti (de fermier) care au atins vdrsta de

pensionare, invalizii, qi decedalii
b) se scutesc de plata taxei pentru amenajarea teritoriului agentii economici care nu

activeazd sau care qi-au incetat activitatea.

8. Pentru fondatorii G J se aplicd taxa pentru amenajarea teritoriului in sumd de 300 lei .

9. Specialistul in domeniul prceperii fiscale sa aducl la cunostint6 contribuabililor cotele
taxelor local e adoptate, asigurdnd i ndepli nire a pr ezentei decizi i.

10. Controlul executirii prezentei decizii se atribuie primarului Comunei Iurceni Ion Bocan.
I l. Secretarul dna.Rusu Olesea va prezenta trimestrial Inspectoratului Fiscal de Stat Nisporeni

inficrmalie cu privire la agenlii economici care au depus la administralia publicd local6,
notificdri pentru inilierea activitAii de comer! precum qi de incetare activitilii.

12. Controlul asupra executirii prezentei decizii se atribuie primarului d-lui Bocan Ion

S-a votat:
Pro- 8 consilieri; Contra- 0 consilieri; Abfineri- 0 consilieri;

Preqedintele ;edinfei

,,Contrasemnqt":

Secretarul-interimar Consiliului local

//

fl,

u Ion

dan Mariana
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Anexa nr.l la decizianr.T12 din 09.12.2022

Denumirea Taxei Taxa Stabilitl
I .Taxa pentru amenajarea
teritoriului

2.T axa pentru salubrizare

3.Taxa pentru publicitate

4.Taxa pentru prestarea

serviciilor de transport auto
de c[ldtorii, cota de

impozitare este de
independenld de numirul de

locuri:

300 lei anual pentru fiecare salariat gi /sau
fondatorul al Intreprinderii in cazul care
acesta activeazd in intreprinderea fondatd
insd nu este inclusi in efectivul trimestrial
de salariali

300 lei annual pentru fiecare persoand

inscrisi cu drept de proprietar al bunurilor
imobile inregisfrate conform Registrelor de

Gospodlrii ale com.Ituceni r-nul Nisporeni
pana b data de 3l iunie al anului current.
NotS: persoanele a cSror familii au incheiat

,,Contract pentru evacuarea deqeurilor
menajere'cu IM,,Iurceni Servicii" vor fii
scutifi lataxa pentru salubrizare 95o/o

annual.

Pt m2 8,00lei lunar

100-00 lei
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Anexa nr.2
la decizia nr.712 din A9.12.2022

Taxa pentru unit5{ile comerciale gi/sau de prestlri servicii de deserveri social
teritoriul comunei Iurceni nentru anul 2423pe tentonul comuner lurcenr anul zltzJ.

N/o Tipul unit[1ilor comerciale qi /sau de presteri

servicii
Cota anuald a taxei (lei )

I Magazine specializate, inclusive cu sortiment
combinat de mlrfuri

I Masazine cu suprafata de pdnd la 0 rrt 4500.00 el

2. Mai mari de 12 si pin[ lala25 m2 5500.00 el
a
J- Ma mare de 25 si p0ni la 50 m' 6000,00 el

4. Ma mare de 50 m' 6500- 00 el

5. Terasi pindla lZ:r';'^- 1000-00Ie
6. Terasi l2m"-25m" 1500.00Ie
7. Terasi mai mare de25 m" 2000.00 el

8. Depozit pind la 12mr(?nchis, deschis) 1500-00lei
9. Deoozit l2mz -S}ml(inchi s. deschi s) 2000-00lei
10. Depozit mai mare de 50 m' 2500-00lei
il. UnitXtile alimentatiei nublice
l. Barurile, cafenelile , discotecile cu suprafala pin6

la 50-115 m2

6000.00lei

2. Mai mari de 115 mz 8000-00lei
ilI Magazin depozit de vffnzare a materialelor de

constructii ,"

I Pind la 100 m2 9000-00lei

z. Mai mari de 100 mr 11000-00 lei
J. Depozit odni la 10Omz(inchis. deschis) 3000.00lei
4. Depozit mai mare de l00mr(inchis, deschis) 5000.00lei
IV. Comerful cu ridicata al al fructelor gi

lesumelor din denozite frieorifice
- PAnd la 100 tone 3500.00lei
- De la 100-200 tone 4500.00lei
- Mai mult de 200 tone 5500.00lei

V. Sala de banchete 10000.001ei
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